
Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 2 - 20 de janeiro de 2014

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral de Justiça Militar

 JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral do Ministério Público Militar

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

ATOS DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

Portaria nº 1/PGJM, de 14 de janeiro de 2014

Dispõe sobre a composição e as atribuições do Conselho Editorial do Ministério Público Militar. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XX e XXII do art.
124 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a necessidade, dentre outros, de definir as regras gerais de
funcionamento do Conselho Editorial, o número de membros, a escolha da composição, a periodicidade de mandato, as regras do
processo eleitoral, a política editorial, resolve:

Art. 1º. O Conselho Editorial do Ministério Público Militar será composto por 3 (três) membros titulares, integrantes da carreira,
eleitos para um mandato de 2 (dois) anos, permitida a recondução.
Parágrafo único. Integrará o Conselho, ainda, um quarto membro, na condição de suplente e será convocado pelo Coordenador,
sempre que houver impedimento de algum dos membros titulares.

Art. 2º. A escolha dos membros que comporão o Conselho, inclusive do suplente, dar-se-á mediante processo eleitoral, pelo Colégio
de Procuradores, a ser convocado pelo Procurador-Geral de Justiça Militar, no primeiro trimestre dos anos ímpares.

Art. 3º. Cabe ao Procurador-Geral de Justiça Militar designar um servidor dos quadros do Ministério Público Militar para exercer a
função de Secretário-Executivo do Conselho Editorial.

Art. 4º. São atribuições do Conselho Editorial do Ministério Público Militar:

I - elaborar seu Regimento Interno;
II - propor, desenvolver e executar a política editorial da Instituição;
III - elaborar o regimento interno da Revista do Ministério Público Militar;
IV - editar, anualmente, a Revista do Ministério Público Militar;
V -  editar  outras  publicações institucionais,  periódicas  ou  não,  de naturezas técnicas,  temáticas  ou  gerais,  bem como edições
históricas e comemorativas, a respeito de assuntos de interesse da Instituição;
VI - atuar em coedição com instituições públicas e particulares, com vistas à integração doutrinária; e
VII - apresentar relatório anual de atividades.

Art. 5º.  A participação do membro no Conselho Editorial do Ministério Público Militar será considerada atividade institucional
extraordinária.

Art. 6º. Fica mantida a atual composição do Conselho Editorial, prevista na Portaria PGJM nº 463, de 9 de novembro de 2012, até a
convocação a que se refere o artigo 2º.

Art. 7º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial, a Portaria
PGJM Nº 285, de 29 de novembro de 2013, publicada no D.O.U. Nº 235, Seção 2, pág. 56, de 04 de dezembro de 2012.

(a) MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

1



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

ATAS DE DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS

 
Ata da Audiência de Distribuição de Processos nº 001/2014

Audiência realizada em 02 de janeiro de 2014, às 15h43min, presidida pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da Justiça
Militar, Doutor Marcelo Weitzel Rabello de Souza. 

Distribuição, por meio do sistema de processamento eletrônico, dos seguintes feitos, nos termos da Resolução nº 46/2005/CSMPM:

I - Feitos de Forma Ordinária com Fixação de Prazo 

1. RECURSO EM SENTIDO ESTRITO nº 0000151-66.2013.7.05.0005
Auditoria de Origem: 5ª CJM/PR
Subprocurador-Geral: Dr. Carlos Frederico de Oliveira Pereira
Distribuição: sorteio 

2. RECURSO EM SENTIDO ESTRITO nº 0000164-70.2013.7.01.0201
Auditoria de Origem: 2ª AUD/1ª CJM/RJ
Subprocurador-Geral: Dr. José Garcia de Freitas Junior
Distribuição: sorteio 

3. RECURSO EM SENTIDO ESTRITO nº 0000146-49.2013.7.01.0201
Auditoria de Origem: 2ª AUD/1ª CJM/RJ
Subprocurador-Geral: Dr. Edmar Jorge de Almeida
Distribuição: sorteio 

II - Feitos de Forma Ordinária sem Fixação de Prazo 

1. APELAÇÃO nº 0000186-34.2011.7.07.0007
Auditoria de Origem: 7ª CJM/PE
Subprocurador-Geral: Dr. Alexandre Concesi
Distribuição: sorteio 

2. APELAÇÃO nº 0000011-02.2012.7.03.0303
Auditoria de Origem: 3ª AUD/3ª CJM/RS
Subprocurador-Geral: Dr. Edmar Jorge de Almeida
Distribuição: sorteio 

3. APELAÇÃO nº 0000039-74.2013.7.09.0009
Auditoria de Origem: 9ª CJM/MS
Subprocurador-Geral: Dr. José Garcia de Freitas Junior
Distribuição: sorteio 

4. APELAÇÃO nº 0000045-91.2013.7.01.0401
Auditoria de Origem: 4ª AUD/1ª CJM/RJ
Subprocurador-Geral: Dra. Maria de Nazaré Guimarães de Moraes
Distribuição: sorteio 

5. APELAÇÃO nº 0000015-09.2013.7.07.0007
Auditoria de Origem: 7ª CJM/PE
Subprocurador-Geral: Dr. Roberto Coutinho
Distribuição: sorteio 

III - Feitos de Forma Especial sem Fixação de Prazo 

1. APELAÇÃO nº 0000087-66.2010.7.01.0201
Auditoria de Origem: 2ª AUD/1ª CJM/RJ
Subprocurador-Geral: Dr. José Garcia de Freitas Junior
Distribuição: sorteio 

2. APELAÇÃO nº 0000019-13.2012.7.06.0006
Auditoria de Origem: 6ª CJM/BA
Subprocurador-Geral: Dr. Carlos Frederico de Oliveira Pereira
Distribuição: sorteio 

3. APELAÇÃO nº 0000002-79.2012.7.02.0202
Auditoria de Origem: 2ª AUD/2ª CJM/SP
Subprocurador-Geral: Dra. Arilma Cunha da Silva
Distribuição: sorteio 

4. APELAÇÃO nº 0000038-88.2011.7.01.0201
Auditoria de Origem: 2ª AUD/1ª CJM/RJ
Subprocurador-Geral: Dr. Edmar Jorge de Almeida

2



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

Distribuição: sorteio 
5. APELAÇÃO nº 0000018-34.2010.7.01.0201

Auditoria de Origem: 2ª AUD/1ª CJM/RJ
Subprocurador-Geral: Dra. Maria de Nazaré Guimarães de Moraes
Distribuição: sorteio 

6. APELAÇÃO nº 0000091-93.2013.7.05.0005
Auditoria de Origem: 5ª CJM/PR
Subprocurador-Geral: Dr. Roberto Coutinho
Distribuição: sorteio 

7. APELAÇÃO nº 0000077-86.2013.7.09.0009
Auditoria de Origem: 9ª CJM/MS
Subprocurador-Geral: Dr. Alexandre Concesi
Distribuição: sorteio 

8. APELAÇÃO nº 0000056-13.2013.7.09.0009
Auditoria de Origem: 9ª CJM/MS
Subprocurador-Geral: Dr. José Garcia de Freitas Junior
Distribuição: sorteio 

9. APELAÇÃO nº 0000114-26.2013.7.01.0401
Auditoria de Origem: 4ª AUD/1ª CJM/RJ
Subprocurador-Geral: Dra. Maria de Nazaré Guimarães de Moraes
Distribuição: sorteio 

Nada mais havendo, foi encerrada a presente Audiência de Distribuição. _________________________ Henrique Augusto 
Neuwald, Diretor do Departamento de Documentação Jurídica.

Brasília/DF, 02 de janeiro de 2014.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

Ata da Audiência de Distribuição de Processos nº 002/2014

Audiência realizada em 03 de janeiro de 2014, às 08h57min, presidida pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da Justiça
Militar, Doutor Marcelo Weitzel Rabello de Souza. 

Distribuição, por meio do sistema de processamento eletrônico, dos seguintes feitos, nos termos da Resolução nº 46/2005/CSMPM:

I - Habeas Corpus 

1. HABEAS CORPUS nº 0000247-37.2013.7.00.0000
Auditoria de Origem: 9ª CJM/MS
Subprocurador-Geral: Dr. Mário Sérgio Marques Soares
Distribuição: sorteio 

Nada mais havendo, foi encerrada a presente Audiência de Distribuição. _________________________ Henrique Augusto 
Neuwald, Diretor do Departamento de Documentação Jurídica.

Brasília/DF, 03 de janeiro de 2014.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

Ata da Audiência de Distribuição de Processos nº 003/2014

Audiência realizada em 08 de janeiro de 2014, às 14h16min, presidida pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da Justiça
Militar, Doutor Marcelo Weitzel Rabello de Souza. 

Distribuição, por meio do sistema de processamento eletrônico, dos seguintes feitos, nos termos da Resolução nº 46/2005/CSMPM:

I - Feitos de Forma Ordinária com Fixação de Prazo 

1. AGRAVO nº 0000151-40.2012.7.07.0007

3



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

Auditoria de Origem: 7ª CJM/PE
Subprocurador-Geral: Dr. Roberto Coutinho
Distribuição: vinculação 

II - Habeas Corpus 

1. HABEAS CORPUS nº 0000251-74.2013.7.00.0000
Auditoria de Origem: 12ª CJM/AM
Subprocurador-Geral: Dr. Edmar Jorge de Almeida
Distribuição: sorteio 

Nada mais havendo, foi encerrada a presente Audiência de Distribuição. _________________________ Henrique Augusto 
Neuwald, Diretor do Departamento de Documentação Jurídica.

Brasília/DF, 08 de janeiro de 2014.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

Ata da Audiência de Distribuição de Processos nº 004/2014

Audiência realizada em 09 de janeiro de 2014, às 14h46min, presidida pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da Justiça
Militar, Doutor Marcelo Weitzel Rabello de Souza. 

Distribuição, por meio do sistema de processamento eletrônico, dos seguintes feitos, nos termos da Resolução nº 46/2005/CSMPM:

I - Feitos de Forma Ordinária com Fixação de Prazo 

1. AGRAVO nº 0000042-76.2011.7.00.0000
Auditoria de Origem: 4ª AUD/1ª CJM/RJ
Subprocurador-Geral: Dra. Maria de Nazaré Guimarães de Moraes
Distribuição: vinculação 

2. RECURSO EXTRAORDINÁRIO nº 0000145-26.2011.7.01.0301
Auditoria de Origem: 3ª AUD/1ª CJM/RJ
Subprocurador-Geral: Dra. Arilma Cunha da Silva
Distribuição: vinculação 

Nada mais havendo, foi encerrada a presente Audiência de Distribuição. _________________________ Henrique Augusto 
Neuwald, Diretor do Departamento de Documentação Jurídica.

Brasília/DF, 09 de janeiro de 2014.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

Ata da Audiência de Distribuição de Processos nº 005/2014

Audiência realizada em 13 de janeiro de 2014, às 13h53min, presidida pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da Justiça
Militar, Doutor Marcelo Weitzel Rabello de Souza. 

Distribuição, por meio do sistema de processamento eletrônico, dos seguintes feitos, nos termos da Resolução nº 46/2005/CSMPM:

I - Feitos de Forma Ordinária com Fixação de Prazo 

1. HABEAS DATA nº 0000248-22.2013.7.00.0000
Auditoria de Origem: 4ª AUD/1ª CJM/RJ
Subprocurador-Geral: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema
Distribuição: sorteio 

2. RECURSO EM SENTIDO ESTRITO nº 0000287-68.2013.7.01.0201
Auditoria de Origem: 2ª AUD/1ª CJM/RJ
Subprocurador-Geral: Dr. Alexandre Concesi
Distribuição: sorteio 

4



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

3. RECURSO EM SENTIDO ESTRITO nº 0000327-93.2012.7.11.0011
Auditoria de Origem: 2ª AUDITORIA DA 11ª CJM/DF
Subprocurador-Geral: Dr. Carlos Frederico de Oliveira Pereira
Distribuição: sorteio 

Nada  mais  havendo,  foi  encerrada  a  presente  Audiência  de  Distribuição.  _________________________  Henrique  Augusto
Neuwald, Diretor do Departamento de Documentação Jurídica.

Brasília/DF, 13 de janeiro de 2014.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

Ata da Audiência de Distribuição de Processos nº 006/2014

Audiência realizada em 14 de janeiro de 2014, às 13h31min, presidida pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da Justiça
Militar, Doutor Marcelo Weitzel Rabello de Souza. 

Distribuição, por meio do sistema de processamento eletrônico, dos seguintes feitos, nos termos da Resolução nº 46/2005/CSMPM:

I - Feitos de Forma Ordinária com Fixação de Prazo 

1. AGRAVO nº 0000161-02.2010.7.12.0012
Auditoria de Origem: 12ª CJM/AM
Subprocurador-Geral: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema
Distribuição: vinculação 

II - Habeas Corpus 

1. HABEAS CORPUS nº 0000254-29.2013.7.00.0000
Auditoria de Origem: STM
Subprocurador-Geral: Dr. Carlos Frederico de Oliveira Pereira
Distribuição: sorteio 

Nada  mais  havendo,  foi  encerrada  a  presente  Audiência  de  Distribuição.  _________________________  Henrique  Augusto
Neuwald, Diretor do Departamento de Documentação Jurídica.

Brasília/DF, 14 de janeiro de 2014.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

Ata da Audiência de Distribuição de Processos nº 007/2014

Audiência realizada em 16 de janeiro de 2014, às 15h45min, presidida pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da Justiça
Militar, Doutor Marcelo Weitzel Rabello de Souza. 

Distribuição, por meio do sistema de processamento eletrônico, dos seguintes feitos, nos termos da Resolução nº 46/2005/CSMPM:

I - Feitos de Forma Especial com Fixação de Prazo 

1. EMBARGOS nº 0000040-63.2008.7.01.0201
Auditoria de Origem: 2ª AUD/1ª CJM/RJ
Subprocurador-Geral: Dr. Carlos Frederico de Oliveira Pereira
Distribuição: vinculação (redistribuição)

Nada  mais  havendo,  foi  encerrada  a  presente  Audiência  de  Distribuição.  _________________________  Henrique  Augusto
Neuwald, Diretor do Departamento de Documentação Jurídica.

Brasília/DF, 16 de janeiro de 2014.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

5



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

Procurador-Geral da Justiça Militar

Ata da Audiência de Distribuição de Processos nº 008/2014

Audiência realizada em 17 de janeiro de 2014, às 12h38min, presidida pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da Justiça
Militar, Doutor Marcelo Weitzel Rabello de Souza. 

Distribuição, por meio do sistema de processamento eletrônico, dos seguintes feitos, nos termos da Resolução nº 46/2005/CSMPM:

I - Feitos de Forma Ordinária sem Fixação de Prazo 

1. REVISÃO CRIMINAL nº 0000240-45.2013.7.00.0000
Auditoria de Origem: 2ª AUD/1ª CJM/RJ
Subprocurador-Geral: Dr. José Garcia de Freitas Junior
Distribuição: sorteio 

Nada  mais  havendo,  foi  encerrada  a  presente  Audiência  de  Distribuição.  _________________________  Henrique  Augusto
Neuwald, Diretor do Departamento de Documentação Jurídica.

Brasília/DF, 17 de janeiro de 2014.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

DADOS CURRICULARES

Dr. ANTONIO CARLOS GOMES FACURI – Promotor  de Justiça Militar, matrícula  nº 645-9,  lotado na PJM/RJ – 1º Ofício,
certificados de participação no XX Congresso Nacional do Ministério Público, nos dias 30 de outubro a 2 de novembro de 2013, em
Natal/RN e no 8º Encontro do Colégio de Procuradores de Justiça Militar, nos dias 27 a 29 de novembro de 2013, em Brasília/DF.
(Of. 1/2014) 

FÉRIAS

- Alteração

Matr. Nome Lotação Per. Anterior Per. Novo Ano Base Proc. nº

232-1 Dr. Marcelo Weitzel R. de Souza PGJM 10-2 a 1º-3-2014 29-1 a 17-2-2014 2º/2013 4003/96

47-7 Dr. Mário Sérgio Marques Soares PGJM 13-1 a 1º-2-2014 27-1 a 15-2-2014 1º/2014 27/90

- Fixação

Matr.  Nome Lotação Data* Ano Base Proc. nº
579-7  Dr. Clementino Augusto R. Rodrigues PJM/Belém 21-7 a 9-8-2014 1º/2014 1840/98

- Gozo

Matr.  Nome Lotação Período Ano Base Doc. nº
335-2 Dr. Dimorvan Gonçalves Leite PJM/Bagé 13-1 a 1º-2-2014 1º/2014 Fax 1/14
648-3 Dr. Luís Antonio Grigoletto PJM/SP – 2º Of 7 a 26-1-2014 1º/2014 Of 1/14
950-4 Dr. Soel Arpini PJM/Santa Maria 6 a 25-1-2014 2º/2013 Fax 1/14

- Interrupção

Matr.  Nome Lotação Data* Ano Base Proc. nº
9-4 Dr. Carlos Frederico de Oliveira Pereira PGJM 9 a 26-1-2014 1º/2014 771/90
30-2 Dr. José Garcia de Freitas Júnior PGJM 10 a 25-1-2014 1º/2014 10/90

6



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

578-9 Dr. Jorge Augusto Lima Melgaço PJM/RJ – 3º Of 14-1 a 1º-2-2014 1º/2014 7998/98
644-0 Dr. Adriano Alves Marreiros PJM/Salvador 13 a 25-1-2014 1º/2014 8299/99
645-9 Dr. Antonio Carlos Gomes Facuri PJM/RJ – 1º Of 13 a 26-1-2014 1º/2014 171/99
662-9 Dra. Sandra Mara Regis PJM/Porto Alegre 10 a 26-1-2014 1º/2014 5415/01

* Por necessidade do serviço

- Suspensão

Matr.  Nome Lotação Data* Ano Base Proc. nº
579-7  Dr. Clementino Augusto R. Rodrigues PJM/Belém 13-1 a 1º-2-2014 1º/2014 1840/98

* Por necessidade do serviço

LICENÇA CONCEDIDA

- Homologação do afastamento do Membro abaixo relacionado, de acordo com a Lei Complementar n° 75/93:

Matr.   Nome Lotação Dias Período F.L.(*) Proc. nº
227-5  Dra. Maria Lúcia Wagner PGJM 10 15 a 24-1-2014 art. 223,I 2682/06
* Fundamento Legal

SECRETARIA

DG

Portaria nº1/DG, de 7 de janeiro de 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  artigo  124,  inciso  XX,  da  Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I,  da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de dezembro de 2013,
resolve:

designar a servidora EDITH DOS SANTOS BOMFIM, requisitada do Comando do Exército, matrícula nº 1176-2, para exercer a
Função de Confiança de Assistente Nível I, Código FC-1 (70136), do Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral de
Justiça  Militar,  em decorrência da dispensa da servidora  IOHANNA AGUIAR DE OLIVEIRA,  matrícula  nº  1338-2,  em 3 de
dezembro de 2013.
(Publicada no Diário Oficial da União n° 5, seção 2, pág. 44, de 8-1-2014)

Portaria nº 2/DG, de 9 de janeiro de 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA,   no uso das atribuições que lhe são conferidas  pelo artigo 124,  inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23/10/2012, resolve:

designar  a  servidora  DANIELLE  MARIA  SOLEDADE,  Analista  do  MPU/Medicina/Clínica  Médica,  matrícula  557-6,  para
responder pelos encargos de Diretor Executivo do Plan-Assiste, código CC-5, nos impedimentos do titular e do substituto eventual.

Portarias/DG, de 10 de janeiro de 2014

Nº 3

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA,  no uso  das atribuições que  lhe  são conferidas  pelo artigo  124,  inciso  XX,  da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

1. Fixar a lotação dos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATR. CARGO LOTAÇÃO DT INÍCIO

MARCIO ANTONIO PONTES IBIAPINA 1448-6 Analista do MPU PJM/Fortaleza/CE 02/12/13

VICENTE DE PAULO RIBEIRO 1449-4 Técnico do MPU PJM/Campo Grande/MS 03/12/13

JOSE WILSON DA SILVA MELO 1450-8 Analista do MPU PGJM/GAB-SUB-12 03/12/13

7



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

MARIA CAROLINA MAZZEI DE FREITAS 1451-6 Analista do MPU PGJM/GAB-SUB-1 05/12/13

MAURICIO FRANTZ 1452-4 Analista do MPU PJM/Bagé/RS 09/12/13

ALEXANDRE  CARDOSO  BARCELLOS
VASCONCELOS

1453-2 Analista do MPU PJM/Salvador/BA 10/12/13

RENATA LORENE DIAS CORTEZ 1454-1 Analista do MPU PJM/Manaus/AM 12/12/13

LUANA PEREIRA NECO DA SILVA 1455-9 Analista do MPU PJM/Curitiba/PR 16/12/13

MAURICIO OLIVEIRA DOS SANTOS 1456-7 Analista do MPU PJM/Porto Alegre/RS 18/12/13

ROSANE PRETO CAVALHEIRO 1457-5 Analista do MPU PJM/Santa Maria/RS 19/12/13

ADRIANE COELHO DA SILVA 1458-3 Técnico do MPU DDJ/DDI 23/12/13

ANTONIO DE PADUA CARVALHO LOPES 1459-1 Técnico do MPU PGJM/CPADSI 07/01/14

ANDREA DUTRA MARRECO 476-6 Técnico do MPU DA/SCC 07/01/14

EDITH DOS SANTOS BOMFIM 1176-2 Assistente Nível I DA 0701/14

MARILANA DA SILVA LEMES 197-0 Técnico do MPU PJM/Campo Grande/MS 0701/14

2. Alterar a lotação dos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATR LOT. ANTERIOR LOT. ATUAL DT INÍCIO

ANNE SHIRLEY GONZAGA GOMES 1290-4 DAS DA/DAL 09/12/13

Nº 4

O  DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA,  no uso  das atribuições que  lhe são  conferidas  pelo artigo  124,  inciso XX,  da  Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I,  da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de dezembro de 2013,
resolve:

designar o servidor JOCELI AILTON CAMPANATTI FILHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
matrícula nº 1418-1, para Substituto Eventual da Secretaria do 2º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo, Código
FC-2 (67808), dispensando, em consequência, o servidor MARIO FELIX DA SILVA, matrícula nº 1357-9.

(a) JAIME DE CASSIO MIRANDA

Portaria nº    05  /DG, de   20   de  janeiro de 2014  

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público Militar, no uso das atribuições regimentais e das que lhe foram delegadas pelas
Portarias PGJM nº 290, de 5 de dezembro de 2013 e nº 240, de 11 de junho de 2012, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da
Lei nº 8.666, de 21 junho de 1993, e suas alterações posteriores, resolve:

Designar os servidores identificados no anexo a esta Portaria para fiscalizarem a execução dos Contratos Administrativos firmados
com o Ministério Público Militar.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

ANEXO 

1 – Procuradoria-Geral de Justiça Militar: 

Unidade: PGJM – Divisão de Apoio Logístico/DA

Contrato n° 54/2013

8



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

Contratada: Vertikal Office Comércio de Móveis Ltda

Titular: Leonardo Pereira Nunes Matrícula: 475-8

Substituto: José Eduardo Gomes da Silva Matrícula: 435-9 

Objeto: Prestação,  de  forma  parcelada,  e  de  acordo  com  a  demanda,  de  serviço  contínuo  de  desmontagem,
remanejamento e remontagem de mesas, estações de trabalho e outros complementos existentes no edifício-
sede da Procuradoria-Geral de Justiça Militar – PGJM.

Unidade: PGJM – Coordenadoria de Licitações

Contrato n° 56/2013  

Contratada: Empresa Brasil de Comunicação S.A - EBC

Titular: Carlos Alberto de Souza Lima Matrícula: 1143-6 

Substituto: Eduardo Rodrigues Santarém Matrícula: 1323-4 

Objeto: Prestação de serviços de publicação de matérias oficiais em jornais de grande circulação nos estados de
São Paulo, Rio Grande do Sul, Minas Gerais, Paraná, Mato Grosso do Sul, Bahia, Pará, Amazonas, Rio
de Janeiro, Ceará, Pernambuco e Distrito Federal. 

Unidade: PGJM – Assessoria de Analise Estratégica e Segurança Institucional

Contrato n° 57/2013  

Contratada: Horizonte Serviços Tercerizados Ltda - ME

Titular: Isauberto Gomes Júnior Matrícula: 933-4

Substituto: Igor Teodor Popov Matrícula: 407-3

Objeto: Prestação de serviço de recepcionista, para atender a Procuradoria-Geral de Justiça Militar – PGJM e
Procuradoria de Justiça Militar em Brasília – PJM/DF.

Unidade: PGJM –  Departamento de Informática

Contrato n° 58/2013  

Contratada: Redisul Informática Ltda 

Titular: Daniel Ferreira de Lima Matrícula: 1121-5 

Substituto: Roner Marcelo Rover de Oliveira Matrícula: 319-1

Objeto: Aquisição de switches e cabos de empilhamento para switches para atender a Procuradoria-Geral de Justiça
Militar e Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal.

Unidade: PGJM – Divisão de Apoio Logístico/DA 

Contrato n° 59/2013

Contratada: Rondomapi - Seleção e Agenciamento de mão de obra Ltda - EPP 

Titular: Ana Maria Alves Dagoberto Fortunato Matrícula: 686-6

Substituto: Guilherme Gontijo Caetano Matrícula: 1410-9

Objeto: Prestação de serviços de conservação e limpeza nas dependências da sede da Procuradoria-Geral de
Justiça Militar-PGJM e Procuradoria de Justiça Militar/DF, 1º e 2º Ofícios-PJM/DF.

9



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

Unidade: PGJM - Departamento de Informática

Contrato n° 62/2013

Contratada: Certisign Certificadora Digital S/A

Titular: Hugo Antonio Gonçalves de Andrade Matrícula: 365-4 

Substituto: Juliana Dantas Trajano Matrícula: 386-7 

Objeto:
Emissão de certificados digitais padrão ICP-Brasil, incluindo a prestação de garantia on site, conforme
especificações do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 42/2013 - TCU.

Unidade: PGJM – Seção de Transportes/DAL/DA

Contrato n° 63/2013

Contratada: Renault do Brasil S/A

Titular: Mauro Cezar Rodrigues da Cruz Matrícula: 251-8

Substituto: Pedro Paulo de Montalvão Matrícula: 779-0

Objeto: Aquisição de oito veículos Renault Fluence para atender ao Ministério Público Militar.

DGP

1   -   AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO  

Deferimento

LUCIANA GURGEL MACHADO – Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1399-4, lotada na PGJM, da averbação
de 2.191 dias de contribuição prestados ao Conselho Nacional do Ministério Público, entre 19-12-2006 a 17-12-2012, contados para
todos os efeitos, nos termos do artigo 100 da Lei nº 8.112/90. (Processo nº 252/14)

2   -   DEPENDENTES  

- Inscrição

EDUARDO RODRIGUES SANTARÉM – Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1323-4,
lotado na Coordenadoria de Licitações, referente a seu filho, Mateus de Melo Santarém, para fins de Imposto de renda, de acordo
com a Lei nº 9.250/95 e Auxílio Pré-escolar, Portaria/PGR nº 629, de 22/11/2011, a partir de 9-1-2014. (Processo nº 16321/11)

NIVAINE PRISCILA DE OLIVEIRA SOUZA SILVA – Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula
nº 1210-6, lotada no Departamento de Gestão de Pessoas, referente a sua filha, Valentina Liz de Oliveira Souza Silva, para fins de
Imposto de renda, de acordo com a Lei nº 9.250/95 e Auxílio Pré-escolar, Portaria/PGR nº 629, de 22/11/2011, a partir de 14-1-2014
e Auxílio-natalidade. (Processo nº 17693/11)

3      –   FÉRIAS  

- Alteração

Matr. Nome Lotação Per. Anterior Per. Novo Ano Base Proc. nº

1458-3 Adriane Coelho da Silva DDI
13 a 24-1, 1º a 11-7 e

9 a 15-12-2014*
7 a 15-4, 1º a 11-9 e 27-

11 a 6-12-2014
1ª, 2ª e 3ª
et/2014

126/14

719-6 Alessandra Cristina P. dos Santos DAS 2 a 13-6-2014 22-9 a 3-10-2014 2ª et/2014 9066/02
589-4 Alessandro Freitas da Rocha Gab PGJM 6 a 17-1-2014* 13 a 24-1-2014 3ª et/2013 2348/02
1007-3 Álvaro Antonio de J. Carvalho DA 8 a 27-1-2014 10 a 29-3-2014 2ª et/2013 6849/06

875-3 Ana Carolina Franke Rodrigues PJM/Curitiba
22 a 28-2 e 1º a 23-9-

2014
19 a 28-2 e 9 a 28-9-

2014
1ª e 2ª et/2014 7905/05

492-8 Anderson Santos Horta DAS 19 a 30-5-2014 26-5 a 6-6-2014 3ª et/2013 1562/98
715-3 Cláudio Guimarães Pinheiro DDJ 7 a 16-1-2014* 14 a 23-2-2014 3ª et/2013 3854/03
1387-1 Cristiane Silva Piconceli PJM/DF – 1º Of 20 a 26-10-2014 10 a 16-2-2014 3ª et/2014 17062/12
1291-2 Daniel Giachin W. Duering PJM/Manaus 31-3 a 9-4 e 8 a 18-9- 8 a 17-9 e 9 a 19-12- 2ª e 3ª et/2014 4440/11

10



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

2014* 2014

986-5 Daniela Milhomem Ferracioli DGP
20 e 21-1 e 22 a 31-1-

2014*
10 a 19-2-2014*

10 e 11-3 e 12 a 21-3-
2014

11 a 20-8-2014

1ª e 3ª et/2013

1ª et/2014
8598/06

789-7 Eulálio Pereira Filho Gab PGJM
7 a 13-1 e 17 a 28-2-

2014**
13 a 24-1 e 24-2 a 2-3-

2014
1ª e 2ª et/2014 583/05

1031-6 Fernanda de Angelis Ribeiro DDJ 5 a 14-3-2014 19 a 28-2-2014 3ª et/2013 12477/07

959-8 Fernanda Ferreira Carvalho DOF
7 a 26-7 e 28-7 a 6-8-

2014
7-8 a 5-9-2014

11 a 30-7 e 1º a 10-7-
2014

31-7 a 29-8-2014

1ª e 3ª et/2013

2014
10968/06

1123-1 Gustavo Oliveira de Souza DA
7 a 16-1-2014*

20 a 29-1-2014*
19 a 28-2-2014
7 a 16-4-2014

3º et/2013
1ª et/2014

649/08

1341-2 Hérverton Ferreira de S. Sobrinho PJM/Manaus 22 a 30-4-2014 3 a 11-4-2014 1ª et/2014 4094/12

1365-0 José Sandro Cristovão Cordeiro PJM/SP-Sec
2 a 31-12-2013*
10-3 a 8-4-2014

10-3 a 8-4-2014
1º a 30-9-2014

2013
2014

18150/12

183-0 José Valter Lopes Ferreira DA
6 a 12-1 e 18 a 31-7-

2014
15 a 23-1 e 17 a 28-11-

2014
1ª e 3ª et/2014 873/90

1374-9 Mateus de Freitas Rodrigues CPADSI 7 a 16-1-2014 19 a 28-2-2014 2ª et/2013 14011/13

628-9 Patrícia Silva Gadelha PJM/Belém
13 a 19-1, 22-4 a 2-5

e 14 a 25-7-2014*
22 a 30-4, 14 a 25-7 e 11

a 19-12-2014
1ª, 2ª e 3ª
et/2014

1970/02

448-1 Paulo Henrique D. de Miranda PJM/Juiz de Fora 8 a 14-1-2014 7 a 13-1-2014 1ª et/2014 6843/99
1111-8 Plácido Melo Lourinho PJM/Belém 19 a 28-2-2014* 5 a 14-3-2014 1ª et/2014 13646/07

1026-0 Raquel Matsubayashi PJM/RJ – 1º Of
3 a 20-2 e 3 a 14-6-

2014
17 a 27-2 e 9 a 27-6-

2014
1ª e 2ª et/2014 11033/06

735-8 Renata Rabello Peixoto Cruz CCR 15 a 21-1-2014* 22 a 28-1-2014 1ª et/2014 3280/03
222-4 Renato Bissaque Pereira PJM/Santa Maria 13 a 20-12-2013* 12 a 19-12-2013 3ª et/2013 5136/00

1322-6 Robson Ferrer Lima Carneiro DAS
5 a 14-5, 4 a 13-8 e

10 a 19-12-2014
10 a 19-3, 5 a 14-5 e 30-

7 a 8-8-2014
1ª, 2ª e 3ª
et/2014

16676/11

1160-6 Rúbia Cassol Gab PGJM 13 a 22-1-2014* 13 a 22-10-2014 1ª et/2014 15384/09
1260-2 Talita Leal Oliveira DDI 27-11 a 5-12-2014 11 a 19-12-2014 3ª et/2014 5489/10
1349-8 Thiago Rogerio Liberato DI 16 a 26-6-2014 18 a 28-3-2014 3ª et/2013 7737/13

407-3 Ygor Teodor Popov AAESI 2 a 31-1-2014
1º a 10-1 e 1º a 20-12-

2014
1ª e 2ª et/2014 8021/97

* Por necessidade do serviço
** Por licença médica

- Fixação

Matr.  Nome Lotação Etapa fixada Ano Base Proc. nº

666-1 Antônio Carlos Neves DGP
7 a 9-1-2014

 13 a 24-1, 7 a 17-7 e 18 a
24-8-2014

2ª et/2013
1ª, 2ª e 3ª et/2014

5177/01

85-0 Antônio Geraldo Diniz Plan-Assiste 14 a 24-1-2014* 1ª et/2014 348/97
1291-2 Daniel Giachin W. Duering PJM/Manaus 4 a 11-4-2014 1ª et/2014 4440/11
557-6 Danielle Maria Soledade DAS 13 a 22-12-2013* 3ª et/2013 3954/98

1114-2 Diego Gomes Alves DGP 20 a 30-1-2014 2ª et/2013 14308/08
886-9 Elton Antônio Peres DA 29-1 a 3-2-2014 1ª et/2014 7534/06

1052-9 Elton Moreira Menezes DA 29-1 a 3-2-2014 1º et/2013 7543/06
1450-8 José Wilson da Silva Melo Gab PGJM 3 a 15-2-2014 2ª et/2013 21028/13
1345-5 Joziane Amorim de O. Dantas PJM/Belém 5 a 11-5-2014 1ª et/2014 1456/12
938-5 Leonardo Gondim do Amaral CPADSI 1º a 24-11-2014 2013 11125/06

1351-0 Paulo Roberto Sarde CJT 20 a 24-1-2014 1ª et/2014 8832/13
735-8 Renata Rabello Peixoto Cruz CCR 20 e 21-1-2014 3ª et/2013 3280/03

* Por licença  médica

- Interrupção

Matr.  Nome Lotação Período Interrompido* Ano Base Proc.nº
184-8 Antônio Rodrigues da Silva DA 14-1 a 5-2-2014* 2014 11488/13
1291-2 Daniel Giachin W. Duering PJM/Manaus 8 a 15-1-2014* 1ª et/2014 4440/11

11



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

886-9 Elton Antônio Peres DA 14 a 19-1-2014* 1ª et/2014 7534/06
1168-1 Jorgevan Saturnino de Paula DI 15 a 20-1-2014* 1ª et/2014 5954/09
496-1 José Giraldo de Mendonça Filho PJM/Recife 9-1-2014* 2ª et/2013 6805/98
1158-4 Keila Cristina de Oliveira Souza DI 8 a 17-1-2014** 1ª et/2014 7000/09
938-5 Leonardo Gondim do Amaral CPADSI 13-1 a 5-2-2014* 2013 11125/06
298-4 Marcelo Cristiano de A. Bernardes DA 10 a 13-1-2014* 1ª et/2014 4075/96
1086-3 Marcelo Kaiser Guimarães Gab PGJM 9-1 a 3-2-2014* 2ª et/2013 8103/08
657-2 Maura Luiza da Silva Santos PJM/DF - Sec 10 a 13-1-2014* 1ª et/2014 5729/00
179-1 Nelito Cardoso Alves DA 14-1 a 5-2-2014* 2014 198/92
1351-0 Paulo Roberto Sarde CJT 13 a 17-1-2014* 1ª et/2014 8832/13
735-8 Renata Rabello Peixoto Cruz CCR 13 e 14-1-2014* 3ª et/2013 3280/03

* Por necessidade do serviço

- Suspensão

Matr. Nome Lotação Período Suspenso* Ano Base Proc. nº
1052-9 Elton Moreira Menezes DA 13 a 31-1-2014* 2º et/2013 8569/08
496-1 José Giraldo de Mendonça Filho PJM/Recife 10 a 17-1-2014* 1ª et/2014 6805/98
1345-5 Joziane Amorim de O. Dantas PJM/Belém 7 a 13-1-2014* 1ª et/2014 1456/12
1164-9 Maurílio Machado do Nascimento DI 20-1 a 18-2-2014** 2014 5952/09
1239-4 Renata Moura Rocha PJM/RJ – 5º Of 21 a 27-1 e 2 a 15-4-2014** 1ª e 2ª et/2014 4236/09
*Por necessidade do serviço
** Por licença médica

4   -   LICENÇAS CONCEDIDAS  

- Homologação dos afastamentos dos servidores abaixo relacionados, de acordo com a Lei nº 8.112/90:

Matr. Nome Lotação Dias Período F.L.() Proc. 

311-5 Alba Lúcia Monturil Rego Plan-Assiste 5 13 a 17-1-2014 art. 202 3988/95

350-6 Alexandre Teixeira de Oliveira Plan-Assiste 3 8 e 10-1-2014 art. 202 6614/96

1290-4 Anne Shirley Gonzaga Gomes DA 1 13-1-2014 art. 202 17647/10

433-2 Cezar Alberto de Souza Albanus PJM/Porto Alegre/RS 2 18 e 19-12-2013 art. 202 656/14

1153-8 Davi Alexandre dos Reis de Morais DA 2 19 e 20-12-2013 art. 83 0017/14

396-4 Denise Beatriz Petersen DI 2 14 e 15-1-2014 art. 202 3563/97

671-8 Denise Vieira Inserti Trindade DGP 2 9 e 10 e 15 a 17-1-2014 art. 202 3649/02
1323-4 Eduardo Rodrigues Santarém CL 5 18 a 22-12-2013 art 208 53/14

354-9 Eduardo Werberich da Silva DOF
1
2

10-1-2014
13 e 14-1-2014

art. 202
art. 83

523/96
14363/11

1198-3 Eliane Alves Alípio DA 1 6-1-2014 art. 202 9193/09

959-8 Fernanda Ferreira Carvalho DOF 180 2-1 a 30-6-2014
art. 207 e Lei

11.770
114/14

1068-5 José dos Santos Gomes DA 5 13 a 17-1-2014 art. 202 11630/08
386-7 Juliana Dantas Trajano DI 10 6 a 15-1-2014 art. 202 897/96
1187-8 Luciane Stemback Bossan PJM/Rio de Janeiro/RJ 10 8 a 17-1-2014 art. 202 11532/08
186-4 Maria Eugênia Eloi Leitão Gab/Sub 1 10-1-2014 art. 202 495/92
444-8 Maria Vanilda Batista Cedida/MPT 2 9 e 10-12-2013 art. 202 7431/97
1451-6 Maria Carolina Mazzei de Freitas Gab/Sub 1 9-1-2014 art.83 325/14
1242-4 Milton Cleber Lopes Costa DDJ 30 16-12-2013 a 14-1-2014 art. 202 4056/09

1210-6 Nivaine Priscila de O. S. Silva DGP 180 6-1 a 4-7-2014
art. 207I e Lei

11.770
8384/11

373-5 Simone Galeno dos Santos PJM/Fortaleza/CE 30 2 a 31-12-2013 art. 202 8005/99

1409-5 Tainah Pereira Rodrigues CPADSI 3 8 a 10-1-2014 art. 202 15482/13

12



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

5   -   LICENÇA   P  ARA CAPACITAÇÃO  

- Deferimento

ALINE GOUVEIA DE ANDRADE PINHEIRO –  Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,  matrícula n°
1213-1, lotada na PJM/Fortaleza, de 17-2 a 17-4-2014, para participar do curso de Direito do Trabalho e Previdenciário, com base no
art. 4º, da Portaria PGR/MPU nº 679, de 22-11-2004. (Processo 87/14)

LUCIANA GURGEL MACHADO  – Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula n° 1399-4, lotada no Departamento de
Documentação Jurídica, de 30-1 a 28-2-2014, para participar do curso de Direito Processual Penal on line, com base no art. 4º, da
Portaria PGR/MPU nº 679, de 22-11-2004. (Processo 194/14)

6   -   POSSE E EXERCÍCIO  

- Servidor nomeado pela Portaria nº 222/SG/MPU, de 14 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de
novembro de 2013, Seção 2:

Mat. Nome Cargo Lotação Posse e Exercício
1455-9  Luana Pereira Neco da Silva Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito PJM/Curitiba 16-12-2013

-  Servidor  nomeado pela Portaria nº 266/SG/MPU, de 12 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de
dezembro de 2013, Seção 2:

Mat. Nome Cargo Lotação Posse e Exercício

1459-1  Antonio de Padua Carvalho Lopes
Técnico do MPU/Apoio Técnico-

Administrativo/Tecnologia da Informação e
Comunicação

PGJM 7-1-2014

7   -   SUBSTITUIÇÃO   D  E FUNÇÃO COMISSIONADA  

- Deferimento  nos termos da Portaria n° 327/PGR de 17 de setembro de 2001:

Matr. Nome Lotação Função Exercida Código Período Proc. nº

1088-0 Ana Patrícia C. Pedra Plan-Assiste
Diretoria de Assistência e
Benefício Sociais do Plan-

Assiste
CC-2

11 a 19-12-2013

30-12-13 a 6-1-
2014*

13277/07

1347-1 Andressa Aliaduz Almeida Plan-Assiste Coordenador CC-3 5 a 13-12-2013 94/14

1381-1 Adriana da Silva Mendes DA
Chefe da Seção de Aquisição

de Bens/DA
CC-1 7 a 13-1-2014 14818/13

380-8
Claudiana Mapurunga 
Pinheiro PJM/Fortaleza

Chefe do Setor de Apoio
Administrativo

FC-III
3 a 16, 17 a 20,
23 e 26 a 27-12-

2013
12108/04

1420-6 Felipe Pereira Wilke PJM/RJ – 5º Of Secretário de Ofício FC-III 5 a 19-12-2013 196/14

1250-5 Flávia de Paula de Oliveira DGP
Chefe da Divisão de

Desenvolvimento de Pessoas
CC-2 5 a 19-12-2013 9298/09

1338-2 Iohanna Aguiar de Oliveira DA
Chefe da Seção de Contratos

e Convênios
CC-1 2 a 19-12-2013 592/14

263-1 Jorge Marques da Fonseca PJM/RJ - Sec Secretário PJM/RJ CC-3 11 a 19-12-2013 5431/04

440-5 José Antônio de M. Ducos PJM/Bagé
Chefe Setor de Controle

Processual
FC-III 7 a 17-1-2014 10492/04

967-9 José Flávio Miranda PJM/DF- 1º Of Secretário de Procuradoria CC-2 7 a 9-1-2014 8764/07

990-3 Julia Florencio Yanaguita PJM/Campo Grande Secretário de Procuradoria CC-2 9 a 19-12-2013 63/07

1157-6 Marcelo de Aquino Carvalho DI
Chefe de Seção de Segurança

de Rede
CC-1

7, 8, 10 a 19, 23 e
30-12-2013 e 2-1-

2014
1042/10

448-1 Paulo Henrique D. de Miranda PJM/Juiz de Fora
Chefe Setor de Controle

Processual
FC-III 6 a 19-12-2013 13457/06

436-7 Romana de Castro ASCOM Assessor-Chefe da ASCOM CC-5 16-12-2013 5100/05

1028-6 Samuel Rezende Souza DOF Chefe da Seção de Execução CC-1 20, 23, 26, 27 e 11937/06

13



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

Orçamentária
30-12-2013

7 a 31-1-2014

1008-1 Sandra Lucas G. Nocello DDJ
Chefe da Seção de

Informação e Publicação
Processual

CC-1
20 a 24-11 e 30-
11 a 19-12-2013

133/07

1328-5 Vera Furlan dos Santos DGP
Chefe da Seção de Cadastro

e Lotação
CC-1 7 a 10-1-2014 1654/12

* Indeferimento de pagamento de substituição de função comissionada

PLAN-ASSISTE

 Extrato do Termo de Credenciamento nº 190/2013

ESPÉCIE: União Federal por intermédio do Ministério Público da União e Carlos Roberto Timm, localizado na Rua Abdon Batista
nº 298 sala 08 – Centro - Joinville/SC – telefone: 3433-5970. OBJETO: Prestação de Serviços Odontológicos. ASSINAM: Vilson
Vicente Possamai Junior, Diretor-Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo MPU, e Carlos Roberto Timm, pelo Credenciado.

Extrato do Termo de Credenciamento nº 183/2013

ESPÉCIE: União Federal por intermédio do Ministério Público da União e Clínica Odontológica Daniela Silveira, localizada no
SCN Qd. 2 Bl. D Torre B sala 1105 – Asa Norte - Brasília – telefone: 3037-1433. OBJETO: Prestação de Serviços Odontológicos.
ASSINAM: Vilson Vicente  Possamai  Junior,  Diretor-Executivo  do Plan-Assiste/MPF ,  pelo MPU, e Daniela  Quaresma Inácio
Silveira pela Credenciada.

Extrato do Termo de Credenciamento nº 182/2013

ESPÉCIE: União Federal por intermédio do Ministério Público da União e Instituto Integrado de Ortodontia e Reabilitação Oral,
localizado no SCN Qd. 5 Bl. A nº 50 salas 205 a 207 – Asa Norte - Brasília/DF – telefone: 3328-6264. OBJETO: Prestação de
Serviços Odontológicos. ASSINAM: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor-Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo MPU, e Carlos
André Pinheiro Garcia, pelo Credenciado.

Extrato do Termo de Credenciamento nº 178/2013

ESPÉCIE:  União  Federal  por  intermédio  do  Ministério  Público da União e  SOS Intensimed  Assistência  Médica  -  Nefromed,
localizada no SEPS 710/910 coj. D salas 216, 218 e 220 – Asa Sul - Brasília/DF – telefone: 3443-1018. OBJETO: Prestação de
Serviços Médicos e Paramédicos. ASSINAM: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor-Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo MPU,
e Kenio Dias Notelho, pela Credenciada.

Extrato do Termo de Credenciamento nº 187/2013

ESPÉCIE:  União  Federal  por  intermédio  do  Ministério  Público da União e  CESB – Clínica de Excelência  em Saúde Bucal,
localizada  na  CNC 2  lote  17  loja  01  -  Taguatinga/DF,  telefone:  3352-1224.  OBJETO:  Prestação  de  Serviços  Odontológicos.
ASSINAM: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor-Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo MPU, e Clariana França de Queiroz
Gonzaga, pela Credenciada.

Extrato do Termo de Credenciamento nº 165/2013

ESPÉCIE: União Federal por intermédio do Ministério Público da União e CLAPI, localizada no SEPS 714/914 Bl C Ed. Santa
Maria sala 522 – Asa Sul - Brasília/DF - telefone: 3346-4085. OBJETO: Prestação de Serviços Paramédicos. ASSINAM: Vilson
Vicente Possamai Junior, Diretor-Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo MPU, e Iozenita Garcia da Silva Lima, pela Credenciada.

Extrato do Termo de Credenciamento nº 188/2013

ESPÉCIE: União Federal por intermédio do Ministério Público da União e Exame Medicina Diagnóstica, localizada no SHLS Qd.
716 conj. B Bl. 02 – Asa Sul - Brasília/DF – telefone: 34333-3209. OBJETO: Prestação de Serviços Médicos. ASSINAM: Vilson

14



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

Vicente Possamai Junior, Diretor-Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo MPU, e Dickson Esteves Tangerino e Cynthia May Hobbs
Pinho, pela Credenciada

.Extrato do Termo de Credenciamento nº 155/2013

ESPÉCIE:  União  Federal  por  intermédio  do  Ministério  Público  da  União  e  Precision  Diagnósticos,  localizado  na  Av.  dos
Holandeses  nº  09  Qd.  27  –  Calhau  –  São  Luis/MA  -  telefone:  (98)  3194-4400.  OBJETO:  Prestação  de  Serviços  Médicos.
ASSINAM:  Vilson  Vicente  Possamai  Junior,  Diretor-Executivo  do  Plan-Assiste/MPF,  pelo  MPU,  e  Sanzio  Mario  Duarte  de
Andrade, pelo Credenciado.

Extrato do Termo de Credenciamento nº 162/2013

ESPÉCIE: União Federal por intermédio do Ministério Público da União e Ingrid Stritzinger, localizada na Rua Bruno Uhlmann,
765 – Passo - Mafra/SC,  telefone:  (47)  3641-1412.  OBJETO: Prestação de Serviços  Paramédicos.  ASSINAM: Vilson Vicente
Possamai Junior, Diretor-Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo MPU, e Ingrid Stritzinger, pela Credenciada.

Extrato do Termo de Credenciamento nº 181/2013

ESPÉCIE: União Federal por intermédio do Ministério Público da União e Serdil Radiologia, localizada na Rua São Luis, 96 –
Santana – Porto Alegre/RS, telefone: (51) 3218-1200. OBJETO: Prestação de Serviços de Radiodiagnóstico. ASSINAM: Vilson
Vicente Possamai Junior, Diretor-Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo MPU, e Rogério Dias Duarte e Francisco Dias Duarte, pelo
Credenciado.

Extrato do Termo de Credenciamento nº 184/2013

ESPÉCIE: União Federal por intermédio do Ministério Público da União e DIPELLE – Centro Dermatológico Botafogo, localizado
na Rua Visconde deSilva,  52 sala 604 – Botafogo – Rio de Janeiro/RJ,  telefone:  2266-6509. OBJETO: Prestação de Serviços
Médicos.  ASSINAM:  Vilson Vicente  Possamai  Junior,  Diretor-Executivo  do Plan-Assiste/MPF,  pelo  MPU, e  Nidia  Francisco
Chicralla da Rocha, pelo Credenciado.

Extrato do Termo de Credenciamento nº 180/2013

ESPÉCIE:  União  Federal  por  intermédio  do  Ministério  Público  da  União  e  Phisio  –  Instituto  de  Hidroterapia  e  Fisioterapia,
localizado no SHIS QI 9/11 Ed. Center Sul loja 04 – Lago Sul - Brasília/DF, telefone: 3248-6197. OBJETO: Prestação de Serviços
Paramédicos. ASSINAM: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor-Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo MPU, e Aziz Chater, pelo
Credenciado.

Extrato do Termo de Credenciamento nº 169/2013

ESPÉCIE: União Federal por intermédio do Ministério Público da União e SUSGA – Diagnóstico por Imagem, localizado na Rua
Laureano Rosa 166 – Alcântara – São Gonçalo/RJ, telefone: 3799-8999. OBJETO: Prestação de Serviços Médicos. ASSINAM:
Vilson Vicente Possamai  Junior,  Diretor-Executivo  do Plan-Assiste/MPF, pelo MPU, e Ricardo de Fugueiredo Andreolli,  pelo
Credenciado.

Extrato do Termo de Credenciamento nº 589/2012

ESPÉCIE: União Federal por intermédio do Ministério Público da União e Cosmo Consultoria e Serviços em Medicina Ocupacional,
localizado na Rua Desembargador Clotário Portugal 1026 – Apucarana - Paraná/PR, telefone: (43) 3423-5133. OBJETO: Prestação
de Serviços de Perícia Médica. ASSINAM:  Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor-Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo MPU, e
Cesar Mussi Filho, pelo Credenciado.

Extrato do Termo de Credenciamento nº 192/2013

ESPÉCIE: União Federal por intermédio do Ministério Público da União e Instituto Odontológico Cecília Veronezi, localizado na
Rua Aviador Carlo Del Plete nº 6-15 – Jardim América - Bauru/SP, telefone: (14) 3214-3036. OBJETO: Prestação de Serviços

15



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

Odontológicos. ASSINAM: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor-Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo MPU, e Maria Cecília
Veronezi Daher e Milton Daher, pelo Credenciado.

Extrato do Termo de Credenciamento nº 587/2012

ESPÉCIE:  União  Federal  por  intermédio  do  Ministério  Público  da  União  e  Consultório  Odontológico  Rosane  Lage  Lacerda,
localizado na Rua Santa Rita Durão 321 sala 909 – Funcionários – Belo Horizonte/MG, telefone: 2555-2779. OBJETO: Prestação de
Serviços Odontológicos. ASSINAM: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor-Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo MPU, e Rosane
Lage Lacerda, pelo Credenciado.

Extrato do Termo de Credenciamento nº 176/2013

ESPÉCIE: União Federal por intermédio do Ministério Público da União e Blanca Odontologia, localizada no SCN Qd. 02 Bl. D
Torre B sala 504/506 Liberty Mall – Asa Norte - Brasília/DF, telefone: 3327-2326. OBJETO: Prestação de Serviços Odontológicos.
ASSINAM: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor-Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo MPU, e Gustavo Maluf Dib Valério,
pela Credenciada.

Extrato do Termo de Credenciamento nº 191/2013

ESPÉCIE: União Federal por intermédio do Ministério Público da União e Clínica Saned, localizada na Avenida dos Andradas nº
160 – Vila Santa Tereza – Santo André/SP, telefone: (11) 4437-2670. OBJETO: Prestação de Serviços Paramédicos. ASSINAM:
Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor-Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo MPU, e Ronaldo Antonio Novaes Linares e Edilene
Aparecida Novaes Linares, pela Credenciada.

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA MILITAR

BELÉM - PA

Portaria nº 02/14/PJM/Belém-PA, de  8 de janeiro de 2014.

O PROCURADOR DE JUSTIÇA MILITAR EM BELÉM-PA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação da
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça Militar, com fundamento no artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993;

Considerando o  contido  nas   Portarias   nºs  378/PGR/MPU,  de  09.08.10,  em  seu  art.  16  ,  105/PGJM,  de  12.04.11  e
01/14/PJM/Belém/PA, de 7.01.14;

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Fixar a jornada de trabalho das estagiárias do Curso de Direito.

Estagiárias Horário
Daphne Bitencourt Cardoso 2ª a 5ª feira de 14h às 18h/ 6ª feira de 13h às 17h
Roberta Pampolha Klautau Santana 2ª a 5ª feira de 14h às 18h/ 6ª feira de 13h às 17h

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA),  9 de janeiro de 2014.

Clementino Augusto Ruffeil Rodrigues
           Procurador de Justiça Militar

16



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

FORTALEZA - CE

P  ortaria   PJM/CE nº 001/2014  

O PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR EM FORTALEZA/CE, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando a interdição da Av. Borges de Melo, em virtude das obras de instalação do Veículo Leve sobre Trilhos (VLT);
Considerando que a sede da PJM/CE está localizada no trecho da avenida interditada;
Considerando a dificuldade de acesso à sede da PJM/Fortaleza/CE, em face da alteração das dez linhas de ônibus que tiveram seus
itinerários temporariamente modificados;

RESOLVE: 

FIXAR,  com  vistas  a  uma  melhor  coadunação  entre  as  dificuldades  narradas  e  as  necessidades  desta  PJM,  o  horário  de
funcionamento desta Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza-CE das 11:00 às 18:00 horas, de segunda a quinta-feira, e das
08:00 às 15:00, na sexta-feira, permanecendo esse horário para atendimento ao público enquanto perdurar a interdição da via. 
Esta Portaria entra em vigor a partir de 20/01/2014, revogadas as disposições em contrário. 
Ciência aos Membros e Servidores.
Após, remeta-se ao Procurador-Geral da Justiça Militar para ciência e publicação em Boletim de Serviço.

Fortaleza-CE, 16 de janeiro de 2014.

JORGE AUGUSTO CAETANO DE FARIAS
Promotor de Justiça Militar

MANAUS - AM

Portaria nº 01/2014/PAVP/PJM/AM

Os Membros do Ministério Público Militar, lotados na Procuradoria de Justiça Militar em
Manaus/AM,  no  uso  de  suas  atribuições  concernentes  ao  controle  externo  da  atividade
policial, com fundamento no artigo 129, inciso VII, da Constituição da República e artigos
3°, 9° e 117, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO que a Lei Complementar n.° 75, de 20 de maio de 1993, assegura para o exercício de suas atribuições, que o
Ministério Público da União deverá ter livre acesso a qualquer local público ou privado,  respeitadas as normas constitucionais
pertinentes à inviolabilidade do domicílio;

CONSIDERANDO que a Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, dispõe que o Ministério Público da União exercerá o
controle externo da atividade policial por meio de medidas judiciais e extrajudiciais, devendo ter livre ingresso em estabelecimentos
policiais e prisionais, bem como ter acesso a quaisquer documentos relativos à atividade-fim policial;

CONSIDERANDO a necessidade de verificação das condições físicas das instalações carcerárias localizadas nas Unidades Militares
em área sob a jurisdição da 12ª Circunscrição Judiciária Militar;

CONSIDERANDO a necessidade da inspeção anual por determinação da Corregedoria Geral do Ministério Público Militar, com
escopo de tomar conhecimento do tratamento dispensado aos presos, provisórios ou não, à disposição da Justiça Militar, bem como
dos militares presos disciplinarmente; 

RESOLVEM:

I – Instaurar Procedimento Administrativo concernente à Inspeção nas Instalações físicas das Unidades carcerárias das Organizações
Militares sediadas em área de competência deste Órgão Ministerial, com observância nos direitos constitucionais e legais dos presos
disciplinares e à disposição da Justiça Militar da União.

II – Distribuir a verificação das Unidades carcerárias situadas na jurisdição da 12ª Circunscrição Judiciária Militar, da seguinte
forma:

Dra. Andrea Cristina Marangoni

Base Aérea de Manaus 

Batalhão de Operações Ribeirinhas

17



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

Muniz

Manaus/AM

Estação Naval do Rio Negro

4ª Divisão de Levantamento

12º Batalhão de Suprimento

4º Batalhão de Aviação do Exército

Dr. José Luiz Pereira Gomes

Parque Regional de Manutenção

7º Batalhão de Polícia do Exército 

1º Batalhão de Infantaria de Selva

Centro de Embarcações do CMA

Comando Militar da Amazônia

1º Batalhão de Comunicações de Selva

12ª Companhia de Guardas

Dr. Luiz Felipe Carvalho Silva

Boa Vista/RR

Base Aérea de Boa Vista

Comando da 1ª Brigada de Infantaria de Selva

Comando de Fronteira Roraima / 7º BIS

10º Grupamento de Artilharia de Campanha na Selva

12º Esquadrão de Cavalaria Mecanizado

6º Batalhão de Engenharia de Construção

Dr. Nelson Lacava Filho

São Gabriel da
Cachoeira/AM

Comando da 2ª Brigada de Infantaria de Selva

Comando de Fronteria Rio Negro/5° Batalhão de
Infantaria de Selva

Barcelos/AM 3º Batalhão de Infantaria de Selva

Tabatinga/AM Comando de Fronteira Solimões / 8º BIS

Tefé/AM 16ª Brigada de Infantaria de Selva

Dr. Luiz Felipe Carvalho Silva

Humaitá/AM 54º Batalhão de Infantaria de Selva

Guajará-Mirim/RO Comando de Fronteira Rondônia/6º BIS

Porto Velho/RO

3ª Companhia do 54º Batalhão de Infantaria de Selva

5º Batalhão de Engenharia de Construção

Base Aérea de Porto Velho

17ª Brigada de Infantaria de Selva

Dr. Nelson Lacava Filho
Rio Branco/AC Comando de Fronteira Acre / 4º BIS

7º Batalhão de Engenharia de Construção

Cruzeiro do Sul/AC 61º Batalhão de Infantaria de Selva

III  –  Instituir  que  as  visitas  serão  realizadas  em  datas  a  serem oportunamente  fixadas  pelo  Membro  designado  conforme  a
distribuição acima, a quem caberá a determinação de autuação de procedimentos administrativos específicos para cada um dos
recintos prisionais a ser verificado, e adoção das medidas necessárias.

IV-  Encaminhar cópia da presente Portaria para a publicação em Boletim de Serviço do Ministério Público Militar.

18



Boletim de Serviço nº 2 de 20 de janeiro de 2014

Manaus/AM, 16 de janeiro de 2014.

Andrea Cristina Marangoni Muniz
Procuradora de Justiça Militar

José Luiz Pereira Gomes
Procurador de Justiça Militar

Nelson Lacava Filho
Promotor de Justiça Militar

Luiz Felipe Carvalho Silva
Promotor de Justiça Militar

19


	Nome
	Nome
	Nome
	Nome
	Nome
	Adriane Coelho da Silva
	Alessandra Cristina P. dos Santos
	Alessandro Freitas da Rocha
	Álvaro Antonio de J. Carvalho
	Ana Carolina Franke Rodrigues
	Anderson Santos Horta
	Cláudio Guimarães Pinheiro
	Cristiane Silva Piconceli
	Daniel Giachin W. Duering
	Daniela Milhomem Ferracioli
	Eulálio Pereira Filho
	Fernanda de Angelis Ribeiro
	Fernanda Ferreira Carvalho
	Gustavo Oliveira de Souza
	Hérverton Ferreira de S. Sobrinho
	José Sandro Cristovão Cordeiro
	José Valter Lopes Ferreira
	Mateus de Freitas Rodrigues
	Patrícia Silva Gadelha
	Paulo Henrique D. de Miranda
	Plácido Melo Lourinho
	Raquel Matsubayashi
	Renata Rabello Peixoto Cruz
	Renato Bissaque Pereira
	Robson Ferrer Lima Carneiro
	Rúbia Cassol
	Talita Leal Oliveira
	Thiago Rogerio Liberato
	Ygor Teodor Popov


	Nome
	Antônio Carlos Neves
	Antônio Geraldo Diniz
	Daniel Giachin W. Duering
	Danielle Maria Soledade
	Diego Gomes Alves
	Elton Antônio Peres
	Elton Moreira Menezes
	José Wilson da Silva Melo
	Joziane Amorim de O. Dantas
	Leonardo Gondim do Amaral
	Paulo Roberto Sarde
	Renata Rabello Peixoto Cruz
	Nome
	Antônio Rodrigues da Silva
	Daniel Giachin W. Duering
	Elton Antônio Peres
	Jorgevan Saturnino de Paula
	José Giraldo de Mendonça Filho
	Keila Cristina de Oliveira Souza
	Leonardo Gondim do Amaral
	Marcelo Cristiano de A. Bernardes
	Marcelo Kaiser Guimarães
	Maura Luiza da Silva Santos
	Nelito Cardoso Alves
	Paulo Roberto Sarde
	Renata Rabello Peixoto Cruz
	Nome
	Elton Moreira Menezes
	José Giraldo de Mendonça Filho
	Joziane Amorim de O. Dantas
	Maurílio Machado do Nascimento
	Renata Moura Rocha
	671-8
	Denise Vieira Inserti Trindade
	2
	9 e 10 e 15 a 17-1-2014
	3649/02
	354-9
	Eduardo Werberich da Silva
	1
	10-1-2014
	523/96
	1198-3
	Eliane Alves Alípio
	1
	6-1-2014
	9193/09
	1068-5
	José dos Santos Gomes
	5
	13 a 17-1-2014
	11630/08
	386-7
	Juliana Dantas Trajano
	DI
	10
	6 a 15-1-2014
	Luciane Stemback Bossan
	1409-5
	Tainah Pereira Rodrigues
	3
	8 a 10-1-2014
	15482/13

	Portaria nº 01/2014/PAVP/PJM/AM
	Manaus/AM, 16 de janeiro de 2014.

	Andrea Cristina Marangoni Muniz
	José Luiz Pereira Gomes
	Nelson Lacava Filho
	Luiz Felipe Carvalho Silva

